Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CURRAIS NOVOSCAMPUS CURRAIS NOVOS

Rua Manoel Lopes Filho, 773, Valfredo Galvão, 773, 40310305, CURRAIS NOVOS / RN, CEP 59380-000

Fone: (84) 4005-4103

EDITAL Nº 11/2023 - DG/CN/RE/IFRNEDITAL Nº 11/2023 - DG/CN/RE/IFRN     19 de abril de 2023    19 de abril de 2023

O Diretor-Geral do Campus Currais Novos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Norte - IFRN, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n° 310/2022 - RE/IFRN, de 3 de março de 2022, faz saber
aos interessados que estarão abertas as inscrições para o processo seletivo para os cursos de Formação Inicial e
Continuada (FIC) na modalidade presencial, conforme disposto no Quadro 1:

Quadro 1: Distribuição de vagas por curso e campus para ingresso no semestre letivo de 2023.1
Campus Curso * Carga Horária Vagas Habilitação Exigida

Currais

Novos

Violão Erudito

e Popular

(Noturno)

60 horas 20

Pessoas com idade a partir dos 14 anos que queiram

iniciar o estudo da música através do violão partindo do

repertório de músicas eruditas, utilizando-se da partitura,

e populares utilizando a linguagem da cifra e da

tablatura.

Currais

Novos

Percussão

(Noturno)
60 horas 20

Pessoas com idade a partir dos 14 anos que queiram

iniciar o estudo da música através da percussão partindo

da leitura da partitura e aplicando com a percussão

corporal e instrumentos do universo da Música Popular.

Currais

Novos

Canto Coral

(Noturno)
120 horas 80

Pessoas com idade a partir dos 14 anos que queiram

iniciar e/ou aprimorar o estudo do canto voltado para a

forma coral através de músicas populares e eruditas.

* Os projetos dos cursos encontram-se no site do Campus Currais Novos (http://portal.ifrn.edu.br/campus/curraisnovos).

DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA

1. O processo de inscrição/matrícula para ingresso nos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) na modalidade
presencial do IFRN para o ano letivo de 2023 estará aberto aos portadores da habilitação exigida, conforme discriminado
no Quadro 1.

DA INSCRIÇÃO E MATRÍCULA

2.  O preenchimento das vagas dar-se-á por meio de fichas de inscrição distribuídas no local de atendimento definido pelo
anexo I respeitando a ordem de chegada do candidato ao Campus Currais Novos no período de 24/04/2023 a 28/04/2023.

3. Serão distribuídas fichas de inscrição/matrícula para os cursos (conforme Quadro 1).

4. O candidato deverá entregar a seguinte documentação, toda de uma vez, para a realização da inscrição/matrícula no
período de 24/04/2023 a 28/04/2023:

a) Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido;
b) Foto 3x4;
c) Carteira de identidade (cópia acompanhada do original);
d) Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia acompanhada do original);
e) Comprovante de residência (cópia acompanhada do original);
f) Documento de identificação, com foto, do responsável (apenas para os candidatos com idade inferior a 18 anos).

4.1. O candidato que possuir idade inferior a 18 anos completos até o último dia de inscrição/matrícula, deverá apresentar
documento de identificação com foto do responsável junto com o requerimento de matrícula assinado por ele(a).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia o, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CURRAIS NOVOS
Rua Manoel Lopes Filho, 773. Valfredo Galvão. Currais Novos/RN. CEP 59380-000.

Fone: (84) 4005-4103

EDITAL Nº 11/2023 - DG/CN/RE/IFRN

Anexo I – Dias e horários das aulas

Canto Coral

Duração   Dia   Horário

Anual   Terça-feira   19:00 às 22:15

Percussão

Duração   Dia   Horário

Anual   Quinta-feira   19:00 às 20:30

Iniciação ao Violão Erudito e Popular

Duração   Dia   Horário

Anual   Quinta-feira   20:45 às 22:15

                                                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
               Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia o, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CURRAIS NOVOS
                Rua Manoel Lopes Filho, 773. Valfredo Galvão. Currais Novos/RN. CEP 59380-000. Fone: (84) 4005-4103

EDITAL Nº 11/2023 - DG/CN/RE/IFRN

Anexo II – Endereço e Horário de Atendimento

Local   Endereço  Responsáveis Horário

Campus Currais
Novos

Setor de Protocolo
(Recepção)

Rua Manoel Lopes Filho, nº773,
Valfredo Galvão |

Currais Novos-RN | CEP:
59380-000

Aparecida Ingrid
Silva Tiburcio

Maria Kellyane
Dantas do Rêgo

Segunda à sexta,
das 08h às 18h.

	Documento assinado eletronicamente por: